
COMUNE DI MORRA DE SAIICTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 12 del 26.02.2019

Oggetto: Concessioni. cimiteriali. hdiyidrrazisng modalita per la stipula degli atti.
ione schema atto di concessione.

L'anno duemiladiciannove il giomo ventisei del mese di febbraio alle ore 11,30, nella sala
delle aduranze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme
d'uso.

Presiede l'adunanza il dott. Pietro Gerardo MARIANI nella sua qualita di Sindaco

MARIAM PIETRO GERARDO SINDACO P

CAPUTO MASSIMILIANO ASSESSORE P
CAPUTOFIORELLA ASSESSORE A

TOTALE PRESENTI 2 ASSENTI I

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Parèri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:.

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto conceme
la regolarità tecnica:

..'..t...."""""""""
Parere favorevole per la regolàrita contabile:



ì-,.-)ì.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

con delibera consiliare n. 40 del 14 ottobre 2014, esecutiv4 venne stabilito che, in attesa
della realizzezione dell'ampliamento del Cimitero comunale già programmata, venissero
costruiti tre blocchi di loculi per complessii,i 76 loculi;

con. la medesima delibera venne individuala I'area dove rcalizzare detti loculi; stabilito di
realizzzre I'opera con il sistema dell'autofinanziamento, e, precisamente, prowedendo alla
vendita di parte dei loculi da realizzarsi ed all'utilizzo della somma ricavata per il
finanziamento dell'opera secondo le rnodalità previste nell'apposito regolamento; approvato
il regolamento comunale per la concessione dei loculi cimiteriali;

il citato regolamento comunale prevede, tra I'altro, che: "I concessionari sono tenuti al
pagamento del canone corrispettivo che viene stabilito in euro 1.800,00 (milleottocento,00)
per i loculi posizionati in seconda e terza fl,J.a partendo dal basso, ed in euro 1.400,00
(millequattrocento,00) per i loculi posizionati in prima e quarta fila partendo dal basso";

. con propria delibera n. 73 dell'll settembre 2018, è stato approvato un elenco degli
assegnatari dei loculi cimiteriali, che avevano presentato istanza di concessione in relazione
all' awiso pubblico emesso da questo Ente in data 24 febbraio 2015;

con propria delibera n. 76 del 20 settembre 2018, veniva approvato un elenco di ulteriori
assegnatari riguardante tutte richieste per la tumulazione di persone già decedute;

con propria delibera n. 1112019, assunta in data odiem4 è stato approvato un elenco di
ulteriori assegnatari ;

Considerato che:

. occore procedere alla stipula dei relativi atti di concessione;

o è possibile formalizzarc dette concessioni mediante forma pubblico-amministrativa,
mediante scrittura privata autenticata owero con scrithrra privata non autenticata;

Evidenziato che:

ai sensi del D.P.R. l3 I /86 "Testo unico in materiale di registro" e della risoluzione Ministero
delle Finanze n. 128 del 17.07.1996, le concessioni demaniali, tanto se riferite a loculi,
quanto se riferite ad aree per la costruzione di tombe di famiglia ricadono nell'ambito
dell'articolo 5 della tariffa, Parte I allegata al D.P.R. n. 13l/1986 e dell'articolo 2 della
tariffa Parte II allegata al medesimo D.P.R;

la stipula dell'atto di concessione cimiteriale sotto forma di atto pubblico o scrittura privata
autenticata comporta I'obbligo di registrazione presso l'Agenzia delle Entrate competente

con conseguenti costi a carico dei cittadini, mentre gli atti redatti nella forma di scrittura
privata non autenticata sono esclusi dall'obbligo ili registrazione quando l'ammontare
dell'imposta fissa risulta inferiore alla misura fissa vigente al momento della stipula, mentre
se superiore sono soggetti a registrazione:

a



. inoltre, la forma della "scrittura privata non autenticata" consente di semplificare le
procedure amministrative;

Ritcnuto, per quanto sopra riportato, di stipulare gli atti di concessione relativi ai loculi realizzati
sulla scorta della programmazione effettuata con la citata delibera consiliare n. 40 del 14 ottobre

2014 in forma di scrittura privata non autenticata da registrarsi solo in caso d'uso;

Visto il D.lgs 267i2000;

A voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

1 . La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di stabilire che gli atti di concessione relativi ai loculi realizzati sulla scorta della

programmazione effettuata con la citata delibera consiliare n. 40 del 14 ottobre 2014,

qu.lora I'u--ontur" dell'imposta determinata in base al valore contrattuale con I'aliquota

prevista dall'articolo 5 della tariffa parte I, allegata al D.P.R.- n. 13l/1986, risulti inferiore

alla misgra fissa vigente al momento della conclusione (ad oggi € 200,00), vengano stipulati

nella forma di "scrittura privata non autenticata" da registrare solo in caso d'uso e che tali

concessioni vengano riportate in apposito registro con indicazione del numero progtessivo e

data di stipula;

., 3. Di approvare lo schema di contratto di concessione, che viene allegato al presente

prowedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

4. Di incaricare il responsabile del seftore amministrativo di prowedere agli atti gestionali

conseguenti .

Con separata ed unanime votazione, il presente atto viene reso immediatamente eseguibile,

ai sensi dell'art. 134,4o comma, D.Lgs.26712000.





e D€r [a durala residua a lui spgth!9.-ll!ea99§!!9!9rD-9r4j!







Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.TO DOTT. MARIANI PIETRO GERARDO

IL SEGRETARIO COMTJNALE
F.TO DOTT. DE VITO NICOLA

ATIESTATO DI PUBBLICAZIOF{E

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giomi
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma I della Legge n.267100, con contemporanea
comnnicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.l25, comma I della Legge n.267100.

Lì, 28 febbraio 2019 IL SEGRETARIO COMLTNALE
F.TO DOTT. DE VITO NICOLA

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO

Lì, 28 febbraio 2019 IL
DO

COMi;i*[ Iìr i,tr

'","i1'glp4
OPPii..i i:-r'-,;'{ i

!L SEGRETARIO COIiiUNALE

,.*

a


